
９
平成19年
2007/September

No.578

URL：http://www.town.yoshida.shizuoka.jp　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp

特集 私の視点、私の感覚、私の言葉で参加します。

平成21年５月までに「裁判員制度」がスタートします！

総合防災訓練・片岡会館（９月１日）



の
9月

表紙スケッチ　９月のナイスショット 02

吉田産の笑顔に逢いたい！　まちびとクローズアップ 03

特集　「裁判員制度」がスタートします！ 04～05

まちのわだい 06～07

わがまちお知らせあ・ら・か・る・と　ほか 08～12

地球にやさしい吉田町 13

富士山静岡空港 14

考えてみよう！21世紀は「男女共同参画社会」 15

保健だより 16

みんなで育てよう　介護保険 17

としょかんだより 18

入札結果、広報はいだん　ほか 19

まちかどダイアリー、人のうごき　ほか 20

広報よしだ 2007_９月 広報よしだ 2007_９月

９
平成19年
2007/September

No.578

あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！

17

30

30

10

みわ・まさみつ

昭和15年４月２日生まれ　住吉在住

会社勤務を終え、平成15・16年度の２年

間、住吉区評議員（町内会長）を務める。

現在は、平成18年度から住吉区副自治会

長として活躍している。

三輪　昌光
Ｎ Ｐ Ｏ 法 人
夢づくりよしだ
理 事 長

ジャンボカボチャ作りを目指すメンバー

Masamitsu Miwa

毛布で作った担架による搬送訓練可搬ポンプを使用した放水訓練

消防署の職員の説明を聞く参加者の皆さん

03 02



あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_９月 広報よしだ 2007_９月

17

15

73

16

80

17

95

70

h
ttp
://

w
w
w
.sa
ib
a
n
in
.c
o
u
rts.g

o
.jp

054－

252－

2121212121

50

100
300

600

18

35

03

2211


捜　　査

捜査機関（警察など）
が、証拠の収集などを
します。



起　　訴
検察官が被疑者につい
て裁判を求める手続き
です。

裁判の準備
充実した裁判を迅速に
行うため、裁判官、検
察官、弁護人が前もっ
て打ち合わせをし、審
理計画を立てます。



裁判員を選ぶ
裁判員は６人、裁判官
は３人です。ただし、
裁判員４人、裁判官１
人の場合もあります。

判　　決

裁判員参加 
裁判を行う

法廷で証人の話を聞い
たり、証拠を調べたり
します。

裁判員参加

私の視点、私の感覚、私の言葉で参加します。


評　　議

裁判員と裁判官で、有
罪・無罪や刑の内容を
決めます。

裁判員参加

05 04



159

仲良くご飯を食べる児童たち

11

15

ツナ缶の油をきる参加者

20

21

20

中学生の指導を真剣に聞く小学生

19

８月19日に行われた研修会の様子

広報よしだ 2007_９月あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_９月

25

新たに認定農業者に認定された皆さん

19

577

14

15

0607



10

10

10
20

31

20

31

70

75

20

31

20

70

75

20

31

20
12

33－

32－32－

420－
－

50

054－

254－

054－

254－

－

110sh
iz
u
o
k
a
@
so
u
m
u
.g
o
.jp

10

15

21

h

ttp
://w
w
w
.p
re
f.sh
iz
u
o
k
a
.jp
/

k
e
n
se
tsu
/k
e
-710/

054－

221－

33－

広報よしだ 2007_９月あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_９月

2520

31

33－

19

2033－

0809



あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_９月 広報よしだ 2007_９月

10
10

00

12：

00

13：

30

15：

30

12

25

421－

87

33－

32－

y
o
sh
id
a
@
m
a
il.w
b
s.n
e
.jp

5545

－

19

60

18

28

33－

10

：

00

12

24：

00

10

15

：

00

19

18：

00

⇔

－

54－

1030

17

00
h
ttp
://w
w
w
.to
m
ei-in

fo
.co
m

054－

288－

6020010

街区番号
面　積
（㎡）

単　価
（円／㎡）

価　格
（円）

１－５ 175.10 30,250 5,296,775

５－３ 220.48 30,250 6,669,520

６－２ 185.31 30,250 5,605,627

周 辺 案 内 図

１－５

５－３ ６－２

海岸幹線（町道）

施　　設　　名 距離（㎞）

住吉コミュニティー防災センター 0.1

吉 田 漁 港 0.3

さ く ら 保 育 園 1.2

住 吉 小 学 校 1.0

吉 田 中 学 校 2.2

吉 田 町 役 場 2.3

東名高速吉田インター 5.0

33－

分 譲 地 の 価 格

分 譲 場 所

周辺施設などへの距離

58

63

58

20

16

10

22

11
24

10

13

054－

629－

11 10



広報よしだ 2007_９月広報よしだ 2007_９月 あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！

20

1208015070126015600

10

240

60

Vol.18

うどんのカレー南蛮
三色丼

つくってみませんか？

学校給食メニュー

つくってみませんか？

学校給食メニュー

1045
15

054－

221－

33－

28

 

日本で１年間に出る家庭ごみの量は、東京ドーム136個分にもなります！

　私たちの身近な生活から出されるごみを「一般廃棄物」といいます。私たちはそれらを１年

間（平成16年度）で約5,059万ｔも捨てています。これらを処理するために地球にも人間にも大

きな負担をかけています。

ペットボトルの出し方を見直してみよう！

　皆さんが、飲料水や調味料を購入したときには、PETマーク（　　）の付いたペットボトル

に入っているものを購入していることと思います。

　使い終わってしっかりと分別し、「資源ごみ」として出されたペットボトルは、すべてリサ

イクル（再資源化）されていることを知っていますか？

　皆さまが、汚れを落とし、分別した上で決められた収集日に出すことで、大切な地球の資

源が守られているのです！

○　　ペットボトルの出し方

※キャップ・ラベルは　　マーク付きプラスチック類として出しましょう。

○町内各地で「ごみの出し方出前講座」を開催しています

　町と清掃センターでは、ごみ出しについての皆さまの疑問にお答えするため、「ごみの出し方出前
講座」を町内各地で開催しています。
　講座では、ごみの出し方だけでなく、「皆さまの出しているごみがどのように処理されているか？」
や「どのようにすればごみを減らすことができるか？」などについて説明します。
　ごみの出し方出前講座を開催したい地区や団体がございましたら、お気軽に町民課環境保全部門
までお問い合わせください。

～節電にご協力ください～
　７月16日に発生した新潟県中越沖地震により、東京電力㈱柏崎刈羽原子力発電所が運転を見合
わせております。これにより、電力供給量が減少しているため、経済産業大臣から県に対して節
電協力の依頼がありました。
　つきましては、県内で東京電力から電量供給されている地域は富士川以東ですが、地球温暖化
防止の見地から、夏季の電力需要の増大に伴う二酸化炭素排出量の増加を抑制するため、町民の
皆さまにつきましても節電活動に取り組むようお願いします。

問合せ先　町民課　環境保全部門　33－2102
Ｅメール　choumin@town.yoshida.shizuoka.jp

①汚れたものは軽く洗い
ましょう！



②キャップ・ラベルを取
りましょう！



③つぶしてから中身の見える
袋に入れ、ペットボトルの
収集日に出しましょう！

1213



あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！広報よしだ 2007_９月 広報よしだ 2007_９月

Vol.143
70

：

30

20

30

33

h
ttp
://w
w
w
.to
w
n
.y
o
sh
id
a
.

sh
iz
u
o
k
a
.jp

S
K

Y
M

U
S

IC
F

e
s
.2

0
0

7

29

13：

00

13：

30

「航空機騒音対策事業に係る協定書」の調印式の様子

ヨッピー

考えてみよう！21世紀は「男女共同参画社会」

Vol.49

人権について考えてみましょう
～男（ひと）と女（ひと）が支え合い、健やかで活力あるまちを創るために～

人権とは…

　人権とは、誰もが生まれながらにして持っている「人間が人間らしく生きていくために社会によって

認められている権利」のことです。何より、このことは、日本国憲法で保障されていることです。

さまざまな人権問題

　人権問題と一言でいっても、さまざまな問題があります。日本では、「人権教育のための国連10年」（平

成７～16年）の決議を受け、平成９年に国内行動計画を策定し、人権教育・啓発を推進していく上で解

決すべき重要課題として、女性や子ども、高齢者、障害者、同和問題、外国人などをあげています。

　町では人権啓発活動の充実を図り、住民一人ひとりがお互いを尊重し合う、差別のない社会の実現を

目指します。

女性に関する人権問題

　男女平等の理念は、日本国憲法に明記されており、法制上も、男女雇用機会均等法などによって男女

平等の原則が確立されています。また、わが国は、昭和60年に女子差別撤廃条約を批准しています。

　しかし、現実には、今なお「男は仕事、女は家庭」といった男女の役割を固定的にとらえる意識が社

会の中に根強く残っています。このことが、家庭や職場において種々の男女差別を生む原因となってい

ます。

　国では、平成11年に性別による固定的な役割分担にとらわれない社会づくりを目指す「男女共同参画

社会基本法」を施行、平成12年12月には「男女共同参画基本計画」を策定するなど、さまざまな取り組

みを行っています。

吉田町男女共同参画社会講演会・人権教育講演会を開催します

　町では、すべての住民がお互いの人権を尊重し、思いやりの心を持ち、心身ともに健康に暮らせ

るまちづくりを目指すため、「人権の尊重」と「あらゆる活動への男女共同参画」を基本理念とした

「吉田町男女共同参画プラン」を平成18年３月に策定しました。

　今回、このプランの実現を目指すための取り組みの一環として「いじめ」をテーマとした男女共

同参画社会講演会と人権教育講演会を合同開催します。

１　日　　時　10月26日　19：30～21：00（落語30分　講演60分）

２　会　　場　学習ホール

３　講　　師　落語家　桂
かつら

　枝
し

女
め

太
た

　氏

４　演　　題　「たっぷり笑って少し考えて　～言葉の重み～」

５　対 象　町内在住者・在勤者

６　参 加 料　無　料

７　主 催　吉田町・吉田町教育委員会

８　問合せ先　企画課　企画調整部門　33－2135　　社会教育課　社会教育部門　33－2152

問合せ先　企画課　企画調整部門　33－2135　32－6121　Ｅメール　yoshida@mail.wbs.ne.jp

15 14



あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！

30

35

40

50

60

70
96

30

80

70

49

40

50

60

10

20

80

20

32

広報よしだ 2007_９月 広報よしだ 2007_９月

28

40

50

65

18

20

18

65

33

65

19

所得段階 対　　　　　象 計算方法 保険料

第１段階

生活保護を受けている方

基準額×0.5 20,400円世帯全員が住民税非課税で老齢福祉年
金を受けている方

第２段階
世帯全員が住民税非課税で前年の合計所得
金額＋課税年金収入額が80万円以下の方

基準額×0.5 20,400円

第３段階
世帯全員が住民税非課税で第２段階に
該当しない方

基準額×0.75 30,600円

第４段階
世帯の誰かに住民税が課税されている
が、本人は住民税非課税の方

基準額×1.0 40,800円

第５段階
本人が住民税課税で、前年の合計所得
金額が200万円未満の方

基準額×1.25 51,000円

第６段階
本人が住民税課税で、前年の合計所得
金額が200万円以上の方

基準額×1.5 61,200円

平成19年度の介護保険料
税制改正に伴い保険料段階が上昇した
場合の平成19年度介護保険料

※基準額：3,400円×12カ月＝40,800円

※保険料の急激な負担増にならないように、
３年間で段階的に保険料を上げていきます。
平成18年度…税制改正の影響で増額した分

の３分の２を軽減
平成19年度…税制改正の影響で増額した分

の３分の１を軽減
平成20年度…所得段階の額

（表２）（表１）

①朝起きたとき、口の中がネ

バネバする

②ブラッシング時に出血する

③口臭が気になる

④歯肉がむずがゆい、痛い

⑤歯肉が赤く腫れている

⑥固いものがかみにくい

⑦歯が長くなったような気が

する

⑧前歯が出っ歯になったり、歯

と歯の間に隙間が出てきた

～歯周病の症状～

税制改正によって
変更された所得段階

緩和措置後の
介 護 保 険 料

第１段階から第４段階 33,864円

第２段階から第４段階 33,864円

第３段階から第４段階 37,128円

第１段階から第５段階 40,800円

第２段階から第５段階 40,800円

第３段階から第５段階 44,064円

第４段階から第５段階 47,328円

17 16



広報よしだ 2007_９月 広報よしだ 2007_９月あなたのご意見、ご感想をお聞かせください　　E-mail：soumu@town.yoshida.shizuoka.jp！

８月分

累計は１月から８月までの累計
（　）内は前年同期

自治会別

人身事故・物損事故飲酒運転検挙件数
「死亡事故０の日」継続1,008日（８月末現在）

６ ４ ２ ３ 15
（10）（１）（４）（３）（18）

37 26 22 15 100
（50）（10）（21）（19）（100）

18 ４ ７ ３ 32
（６）（６）（８）（８）（28）

74 40 50 35 199
（64）（47）（39）（33）（183）

０ ０ ０ ０ ０
（１）（０）（１）（３）（５）

０ １ １ １ ３
（４）（２）（３）（４）（13）

10

17

11

10

21

14：

00

15：

30

100

Vol.118

◎視聴覚ホール
　　10月７日　14：00～
　　　映画会
◎交流ストリート
　　９月12日～23日
　　　海の子作品展
　　10月３日～14日
　　　平和展

－催し物のご案内－

日 月 火 水 木 金 土

１

２   ５ ６ ７ ８

９   12 13 14 15

16   19 20 21 22

   26 27 28 29

30

日 月 火 水 木 金 土

  ３ ４  ６

７  ９ 10 11  13

14  16 17 18  20

21 22 23 24 25  27

28 29 30 31

図書館休館日のお知らせ

開館時間 ＊●のついた日が休館日です。
水～金曜日10：00～19：00 土・日曜日９：00～18：00

10月９月 10
10

14：

00

図書館ホームページ　http://www.lib.yoshida.shizuoka.jp/　　携帯電話からは　http://www.lib.yoshida.shizuoka.jp/iliswing/i/

平成19年８月２日執行（制限付き一般競争入札）

第２浄水場配水池築造工事

入札参加資格業者２社　落札業者　森松工業㈱

予定価格 218,400,000円 落札価格 202,650,000円 落札率 92.79％

平成19年８月２日執行（制限付き一般競争入札・総合評価方式）

東名川尻幹線改良工事

入札参加資格業者10社　落札業者　たむら建設㈱

予定価格 60,270,000円 落札価格 35,595,000円 落札率 59.06％

平成19年８月７日執行（指名競争入札）

吉田漁港港内底質調査業務委託

指名５社　落札業者　㈱静環検査センター

予定価格 787,500円 落札価格 577,500円 落札率 73.33％

町道高畑高島線測量・設計業務委託

指名５社　落札業者　大井川測量設計㈱

予定価格 2,730,000円 落札価格 2,677,500円 落札率 98.08％

第２浄水場測量設計業務委託（その２）

指名８社　落札業者　㈱大場上下水道設計

予定価格 20,895,000円 落札価格 18,585,000円 落札率 88.94％

除鉄除マンガン施設測量設計業務委託（その２）

指名８社　　落札業者　不二総合コンサルタント㈱

予定価格 17,745,000円 落札価格 11,539,500円 落札率 65.03％

配水管・給水管漏水調査業務委託

指名６社　　落札業者　㈱リクチ漏水調査

予定価格 4,168,500円 落札価格 2,310,000円 落札率 55.42％

平成19年８月20日執行（制限付き一般競争入札）

除鉄除マンガン施設築造工事

入札参加資格業者４社　落札業者　㈱橋本組

予定価格 91,245,000円 落札価格 86,100,000円 落札率 94.36％

平成19年８月30日執行（制限付き一般競争入札）

自彊小学校電話設備工事

入札参加資格業者５社　落札業者　鈴木電気㈱

予定価格 2,530,500円 落札価格 2,362,500円 落札率 93.36％

吉田中学校プール侵入防止フェンス設置工事

入札参加資格業者３社　落札業者　長谷川建設㈱

予定価格 1,732,500円 落札価格 1,491,000円 落札率 86.06％

平成19年８月31日執行（指名競争入札）

吉田町立さゆり保育園改築工事基本設計業務委託

指名５社　落札業者　VAN・アーキメディア一級建築事務所

予定価格 6,709,500円 落札価格 546,000円 落札率 8.14％

東名川尻幹線街路樹管理業務委託

指名６社　落札業者　㈲岩本造園

予定価格 1,281,000円 落札価格 1,197,000円 落札率 93.44％

町における公共事業にかかる入札結果を公表します。

入　札　結　果 予定価格・落札価格は消費税込み

７月に出版された藤本先生の絵本

※入札結果は町のホームページ（http://www.town.yoshida.shizuoka.jp）でご覧いただけます。

　皆さまが、いっそう利用しやすい図書館にする
ため、10月３日から、試験的に休館日と開館時
間を変更します。
　たくさんの方のご利用をお待ちしています。

※休館日の変更に伴い、廃棄雑誌の無料配布日は、

第３水曜日になります。

休　　館　　日

変更前 変更後（10月３日から）

月・火曜日、
国民の祝日、
特別整理期間、年末年始

金曜日、
国民の祝日、全体研修日、
特別整理期間、年末年始

開　館　時　間

変更前 変更後（10月３日から）

水～金曜日 10：00～19：00
土・日曜日 ９：00～18：00

10：00～18：00

大切なお知らせ

19 18



納税は、口座振替が便利です！

23

10

●
発

行
・

編
集

　
静

岡
県

榛
原

郡
吉

田
町

役
場

総
務

課
　

p
h
o
n
e
：

33－
2131　

●
平

成
19年

９
月
10日

発
行

2 0 0 7

9

９月の納税

10月１日までに
納めてください

平成19年８月31日現在

●総人口 29,862人●

住民基本台帳 人口 28,886人
（前月比＋51人）

男 14,420人 女 14,466人

世帯数 9,203戸（前月比＋31戸）

組　数 522組（前月比＋１組）

出生27 死亡27 転入122 転出71

外国人登録人口 976人
男499人　女477

31国民健康保険税 第３期

豪快に打ち上げられたスターマイン

８月23日に「交通死亡事故ゼロ連続1,000日」を突破しました

16

11

26

23

700

26

花火をバックにダンスが披露されました




